
Valmieras Integrētās bibliotēkas 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2023. gada augusts 

 

Saturs: 
1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA .......................................................................................................... 1 

2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA. ATEISMS ................................................................................................ 5 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES .......................................................................................................... 5 

5  MATEMĀTIKA. DABAS ZINĀTNES ............................................................................................ 8 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA .............................................................................. 8 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS ...................................................................................................... 9 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE....................................................................................12 

8 DAIĻLITERATŪRA .....................................................................................................................12 

 

 

 

 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA 

PSIHOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Repule, Iluta. Sevis Apzināšanās Māksla. Rīga : [Iluta Repule], 2023. 391 lpp. 

ISBN 9789934892424 

 
Saturs: 1. daļa. Psihes attīstības etapi. 2. daļa. LOmas un uzvedības standarti. 3. 

daļa. Atbildība. 4. daļa. Pārliecības un maskas. 5. daļa. Ar ko mēs atšķiramies 

viens no otra? 6. daļa. Zelta likums. 7. daļa. Harmonijas kategorijas. 8. daļa. 

Pārliecības par sevi. 9. daļa. Tagadne. 10. daļa. Nākotne. 11. daļa. Metaforas. 12. 

daļa. Elpošana. 13. daļa. Sāpes un labsajūta. 14. daļa. Ķermenis. 15. daļa. 

Emocijas. 16. daļa. Mērķi. 

Plaukts: 159.92 

 

 

 Uz e-katalogu 

Bērkmens, Olivers. 4000 nedēļu. [Valmieras novads] : Helios izdevniecība, [2023]. 

235, [2] lpp. 

ISBN 9789934918117 

 
Anotācija: Balstoties uz seno laiku un mūsdienu filozofu, psihologu un garīgo 

skolotāju gudrību, Olivers Bērkmens ir radījis interesantu, humoristisku, praktisku 

un atklāsmju pilnu grāmatu par laiku un tā izmantošanu. Noraidot mūsu 

laikmetam raksturīgās veltīgās pūles "paveikt visu", šī grāmata iepazīstina 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232569&ident=1345976#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232348&ident=1345755#copies


lasītājus ar līdzekļiem, kā padarīt dzīvi jēgpilnu, apzinoties mums sniegtā laika 

galīgumu. 

Plaukts: 159.92 

 

 Uz e-katalogu 

Durvasula, Ramani. palikt vai aiziet? [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs LĪNA, 

2023. 318, [1] lpp. 

ISBN 9789934914232 

 
Anotācija: Ja jūsu partneris vienā brīdī var šķist harismātisks un apburošs, bet jau 

nākamājā likt jums vilties, justies nemierīgam un apšaubīt pašam sevi, iespējams, 

ka esat attiecībās ar narcisu. Šī bīstamā attiecību forma var lēnām sabojāt jūsu 

labsajūtu un galu galā arī jūsu psihisko veselību. Lai gan šķiršanās dažreiz ir 

veselīgākā izvēle, tā ne vienmēr šķiet iespējama, jo ir pārāk spēcīgi iemesli palikt 

— jūsu bērni, finansiālā drošība, reliģiskā pārliecība vai vienkārši mīlestība. Dr. 

Ramani Durvasula piedāvā praktiskus ieteikumus, kas palīdzēs orientēties 

sarežģītās situācijās, esot attiecībās ar narcisu. Šī grāmata ir reālistisks ceļvedis 

atpakaļ pie sevis un pie autentiskas un pilnvērtīgas dzīves, neatkarīgi no tā, vai jūs 

izvēlaties palikt vai aiziet.  

Plaukts: 159.92 

 

 Uz e-katalogu 

Dūhiga, Hollija. Izprast un palīdzēt : UDHS, depresija, trauksme, OKT. Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2023. 119, [1] lpp. 

ISBN 9789934316678 

 
Anotācija: Hollijas Dūhigas grāmata “Izprast un palīdzēt: UDHS, depresija, 

trauksme, OKT” balstās zinātniskos atklājumos, bet informāciju sniedz vienkāršā, 

saprotamā valodā, izskaidrojot pasaulē bieži sastopamās psihiskās slimības, to 

cēloņus, būtību un iespējamos risinājumus. Lasītājus uzrunā pacientu dzīves 

stāsti, personīgā pieredze, sastopoties ar psihiskām slimībām. Pieredzes stāsti 

iedrošina uz psihiskām saslimšanām skatīties ar cerību, saprast, ka neesi vienīgais 

ar šāda veida problēmām un katrā situācijā ir izeja. Grāmata ir ieteicama visiem 

jauniešiem, viņu vecākiem un tuviniekiem, lai izprastu nesaprotamās pārmaiņas 

savā veselībā, nenobītos, bet ar cerību turpinātu mācīties, strādāt un būt 

veiksmīgiem dzīvē. 

Plaukts: 159.922.8 

 

 Uz e-katalogu 

Feldhana, Šauntija. Tikai jaunām sievietēm. Rīga : Sauleja, [2023]. 189 lpp. 

ISBN 9789934918605 

 
Anotācija: Kāpēc puiši ir tik dīvaini? Atšķetiniet šo noslēpumu! Zinātniska aptauja 

un neformālas intervijas sniegs jums pilnīgi jaunu ieskatu pusaugu puišu prātos. 

Grāmatā iekļauti 15-20 gadu vecu puišu komentāri un piemēri no dzīves.  

Plaukts: 159.92 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232479&ident=1345886#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232531&ident=1345938#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232476&ident=1345883#copies


 

 

 Uz e-katalogu 

Hansens, Anderss. Smadzeņu spēks. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 255, [1] lpp. 

ISBN 9789934315541 

 
Anotācija: Kusties! Mūsdienu pētījumi pierāda, ka kustībām un treniņiem ir 

prātam neaptverama ietekme uz smadzenēm - fiziskās aktivitātes šo orgānu 

ietekmē visvairāk. Turklāt tas attiecas tiklab uz bērniem, kā pieaugušajiem, jā, pat 

uz vecākiem cilvēkiem! Grāmatā ārsts Anderss Hansens atklāj, kā un kāpēc 

kustības ir ārkārtīgi nozīmīgas smadzeņu darbībai. Viņš sniedz arī konkrētus 

padomus par to, kā sākt kustēties vairāk. 

Plaukts: 159.95 

 

 Uz e-katalogu 

Hohnena, Betina. Apbrīnojamās pusaudža smadzenes. Rīga : Jumava, [2023]. 359 

lpp. 

ISBN 9789934206436 

 
Anotācija: Šī grāmata ir kā vesels apmācību kurss, kas krietni atvieglos ikviena 

pusaudžu vecāka dzīvi. Tā palīdz vecākiem izprast un uzaudzināt savu pusaudzi, 

ieturot reālistisku skatu uz šodienas izaicinājumiem, vienlaikus nebiedējot ar 

dažādiem mītiem un sterotipiem par “vētru un dziņu” vecumposmu. Šī grāmata ir 

gudra kombinācija — jaunākās zinātnes atziņas par smadzeņu attīstību ir 

apvienotas ar viegliem un praktiskiem uzdevumiem, kas ikvienam vecākam 

palīdzēs kļūt par labākiem sava bērna uzvedības tulkiem. Un varbūt pats 

svarīgākais — katrā lappusē var just autoru aizrautību un mīlestību pret 

pusaudžiem. 

Plaukts: 159.922.8 

 

 Uz e-katalogu 

Holiss, Džeimss. Dzīvot starp pasaulēm. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 189, [3] lpp. 

ISBN 9789934316319 

 
Anotācija: "Lieliska karte dzīves dziedināšanas, brieduma, jēgas atrašanai." Juris 

Rubenis, Integrālās izglītības institūta direktors “Ar laiku mēs izaugam pietiekami 

lieli, lai ietvertu sevī to, kas draudējis mūs iznīcināt. Un atrodam to, kas atbalsta 

arī tad, kad neatbalsta nekas.” Džeimss Holiss Kā nonācām šajās vēstures 

krustcelēs un vai tās pārvarēsim – gan katrs atsevišķi, gan kā sugak Ir jāsakopo 

visa apņēmība un drosme, lai smagos pārmaiņu laikos saglabātu savas vērtības. 

Vai mēs vispār zinām savas vērtībasl Un kur rast spēku, kad viss tiek apšaubītsd 

Laime ir blakusprodukts, ja cilvēks ik mirkli ir pareizās attiecībās ar savu dvēseli. 

Tāpēc grāmatā runāts par šo attiecību sakārtošanu. Patiesais dvēseles ceļojums 

var notikt tikai tad, kad izprastas un atspēkotas “idejas un priekšstati”, kam 

diendienā kalpojam. 

Plaukts: 159.92 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231812&ident=1345219#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232394&ident=1345801#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232522&ident=1345929#copies


 

 Uz e-katalogu 

Jungs, K. G. Psiholoģiskā tipoloģija un māksla. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 99, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934318733 

 
Anotācija: Grāmatā ietverti četri K.G. Junga raksti, kuros iztirzātas divas 

nozīmīgas un joprojām aktuālas tēmas: personības tipoloģizācija un poētiskās 

jaunrades psiholoģiskie pamati.  Psiholoģiskā tipoloģija ; Analītiskā psiholoģija un 

pasauluzskats ; Par analītiskās psiholoģijas attiecībām ar poētisko jaunradi ; 

Psiholoģija un poētiskā jaunrade. 

Plaukts: 159.92 

 

 Uz e-katalogu 

Sīgels, Daniels. Vētrainais pusaudžu prāts. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 288 lpp. 

ISBN 9789934311062 

 
Anotācija: Pusaudžu vecumā (12-24) cilvēka smadzenes būtiski mainās. Lai arī 

pārmaiņas pārsteidz kā pašus jauniešus, tā arī viņu līdzcilvēkus, pusaudži tomēr 

nav “nenobrieduši cilvēki ar traku uzvedību”. Daniels Sīgels grāmatā “Vētrainais 

pusaudžu prāts” sagrauj virkni mītu, parādot pusaudžu gadus kā dzīves posmu, 

kad iezīmējas ceļš, kas tiks izvēlēts pieaugušā vecumā. Pusaudžu vecumā tiek 

apgūtas nozīmīgas prasmes: patstāvīga dzīvošana, dziļu saikņu veidošana ar 

citiem cilvēkiem, droša eksperimentēšana, riska un atbildības uzņemšanās. 

Izprotot pusaudžu prāta īpatnības, jaunieši un viņu vecāki varēs pilnvērtīgi 

pieredzēt šo sarežģīto un ļoti nozīmīgo vecumposmu. 

Plaukts: 159.922.8 

 
 Uz e-katalogu 

Šetijs, Džejs. 8 mīlestības likumi. [Viljandi, Igaunija] : Izdevniecība Helios, [2023]. 

327 lpp. 

ISBN 9789934918124 

 
Anotācija: Neviens mūs neapsēdina krēslā un neiemāca, kā mīlēt. Tāpēc bieži 

vien veidojam attiecības, bruņojušies tikai ar romantiskās filmās gūtiem 

priekšstatiem. Taču var būt arī citādi. Tā vietā, lai pasniegtu mīlestību kā ēterisku 

ideju vai klišeju kopumu, Džejs Šetijs izklāsta konkrētus un praktiskus soļus, kā 

palīdzēt attīstīt prasmes un kā praktizēt un kopt mīlestību labāk nekā jebkad 

iepriekš. Viņš vēsta par to, kā uzvarēt un zaudēt kopā, kā definēt mīlestību un 

kāpēc šķiršanās mūs nesalauž. Dž. Šetijs aplūko visu attiecību ciklu, sākot no 

pirmajiem randiņiem un kopdzīves sākšanas līdz šķiršanās brīdim un jaunam 

sākumam. Autors parāda, kā izvairīties no nepatiesu solījumu lamatām un 

attiecībām, kas nepiepilda mūsu gaidas. Dzīvojot saskaņā ar šiem astoņiem 

likumiem, mēs visi varam mīlēt sevi, savu partneri un pasauli labāk nekā līdz šim. 

Plaukts: 159.92 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232486&ident=1345893#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232526&ident=1345933#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232550&ident=1345957#copies


2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA. ATEISMS 

KRISTĪGĀS BAZNĪCAS UN KONFESIJAS 

 

Uz e-katalogu 

Modināšana. Stāsts par hernhūtiešiem. Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

[2022]. 167 lpp. 

ISBN 9789934610271 

 
Anotācija: Izstādē eksponēts unikāls materiāls - hernhūtiešu rokraksti no LNB 

krājuma. 2017. gadā tie ir iekļauti UNESCO programmas "Pasaules atmiņa" 

Latvijas nacionālajā reģistrā. Hernhūtiešu jeb Brāļu draudzes kustība ir viens no 

neparastākajiem stāstiem Latvijas 18.-19. gadsimta vēsturē. Sākusies kā reliģiska 

kustība, nākamās paaudzes tā ietekmējusi daudz plašāk - modinājusi cīņai par 

latviešu tiesībām, cēlusi pašapziņu, veicinājusi izglītības un kordziedāšanas 

attīstību. Dažādās jomās tās iespaids uz Latvijas sabiedrību un kultūru sniedzas 

līdz pat mūsdienām. 

Plaukts: 278 

 

 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 

DEMOGRĀFIJA 

 Uz e-katalogu 

Kaprāns, Mārtiņš. Latvieši tur. Latvijas emigrantu mobilitāte un iesakņošanās 

Lielbritānijā 21. gadsimteņa sākumā. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. 134 

lpp. 

ISBN 9789934189708 

 
Anotācija: Lielbritānija pēdējo 20 gadu laikā ir kļuvusi par lielāko Latvijas 

emigrantu mītnes zemi. Grāmata ir analītisks stāsts par latviešiem, kuriem darba 

iespēja ārzemēs ir ļāvusi izmainīt dzīvi un iesakņoties Lielbritānijā - valstī ar ilgu 

imigrācijas un sociālās stratifikācijas vēsturi. Kādam tas bija īslaicīgs piedzīvojums, 

eksperiments, epizodiska sociālā statusa un personiskas varēšanas mēraukla, 

izrāviena brīdis, lai pēcāk dotos citur vai atgrieztos Latvijā ar jaunām prasmēm un 

uzlabotu materiālo stāvokli. Taču daudziem Lielbritānija nozīmēja citādas dzīves 

sākumu, glābšanas riņķi un bezgalīgu iespēju salu. Šī grāmata ir par viņiem 

visiem, kas devas tur, kur tika solītas labākas iespējas būt laimīgiem. 

Plaukts: 314 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231107&ident=1344514#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232493&ident=1345900#copies


SOCIOLOGIJA 

 Uz e-katalogu 

Galors, Odeds. Cilvēces ceļojums. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 288 lpp. 

ISBN 9789934317231 

 
Anotācija: “Mežonīgi ambiciozs mēģinājums ekonomikas jomā paveikt to pašu, 

ko citās zinātnes jomās paveica Ņūtons, Darvins vai Einšteins, – radīt teoriju, kas 

izskaidro gandrīz visu.” The New Statesman Pasaulē atzītais ekonomists un 

domātājs Odeds Galors, stāstot par cilvēku sugas aizraujošo ceļojumu no tās 

pastāvēšanas rītausmas līdz mūsdienām, sniedz interesantu divu cilvēces lielo 

noslēpumu atrisinājumu. Vai kādreiz esat aizdomājušies par to, kāpēc cilvēki ir 

vienīgā suga, kas spējusi izrauties – tiesa gan, pavisam nesen – no vienmuļas 

eksistences slazdiem, tādējādi sasniedzot tādu dzīves līmeni, kāda nav nevienai 

citai būtnei? Kāpēc cilvēces progress dažādās pasaules vietās ir bijis ļoti 

nevienmērīgs un mūsdienās valstu starpā vērojamas lielas atšķirības? Odeds 

Galors aizraujošā stāstījumā paskaidro, kā tehnoloģijas, iedzīvotāju skaita 

izmaiņas un spēja pielāgoties apstākļiem pirms nieka pāris gadsimtiem izraisīja 

pārsteidzošu “fāžu pāreju”. Pamazām šķetinot cilvēces attīstības pavedienu 

atpakaļgaitā un citu pēc cita izpētot dažādo faktoru – koloniālisma, politisko 

institūciju, sabiedrības struktūras, kultūras – ietekmi, autors pamazām nokļūst 

līdz tautu nevienlīdzības dziļākajiem iemesliem, kuru ietekme sniedzas 

neiedomājami tālā pagātnē. 

Plaukts: 316.4 

 

 Uz e-katalogu 

Gledvels, Malkolms. Sarunas ar svešiniekiem. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 319, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934312663 

 
Anotācija: Neaizstājama grāmata laikmetam, kurā jākomunicē ar tik daudz 

svešiniekiem kā vēl nekad un kurā visvienkāršākās sarunas var izraisīt 

vissarežģītākos pārpratumus “Sarunas ar svešiniekiem” ir intelektuāls 

piedzīvojums tipiskā Malkolma Gledvela stilā. Autors apgalvo, ka, cenšoties 

izprast nepazīstamus sarunu biedrus, mēs mēdzam izmantot pilnīgi aplamas 

stratēģijas. Varam izraisīt pārpratumus, konfliktus un krīzes, kas būtiski ietekmē 

ne vien pašu dzīvi, bet pat pasauli kopumā, tikai tāpēc, ka nezinām, kā sarunāties 

ar svešiniekiem. Kāpēc ne vienmēr uztveram pareizi citu cilvēku teikto? Malkolms 

Gledvels grāmatā apraksta visā pasaulē skaļi izskanējušus dramatiskus 

notikumus, kad cilvēki ir “runājuši cits citam garām”, un parāda neveiksmīgo 

komunikāciju biežāko cēloni – neziņu par sarunas biedra vēlmēm un sajūtām. 

Izaicinoša un pretrunām bagāta ekskursija vēsturē, psiholoģijā un reālos 

skandālos, par kuriem esam dzirdējuši pasaules ziņu izlaidumos. Autors 

komunikāciju ieliek konkrētā ietvarā – aizraujošā valodu un izturēšanos 

ietekmējošu psiholoģisko faktoru analīzē. 

Plaukts: 316.6 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232532&ident=1345939#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232530&ident=1345937#copies


IZGLĪTĪBA. MĀCĪŠANA. AUDZINĀŠANA. BRĪVAIS LAIKS 

 Uz e-katalogu 

Targakova, Marina. Ieskaties bērna pasaulē. [Rīga] : Baltic IFAST, 2023. 87 lpp. 

ISBN 9789934575426 

 
Anotācija: Marina Targakova - ārste, starptautiski zināma psiholoģe, ģimenes 

attiecību speciāliste, Humānās pedagoģijas akadēmijas goda profesore, Džona 

Feivorsa vārdā nosauktā "Praktisko Garīgo Tehnoloģiju" institūta direktore, 

daudzu grāmatu un semināru par pašattīstību, sevis izzināšanu, bērnu 

audzināšanu un attiecību veidošanu autore. Marina Targakova lielāko savas 

dzīves daļu veiksmīgi palīdz ģimenēm konfliktu risināšanā, attiecību stiprināšanā, 

bērnu audzināšanā, caur viedām un fundamentālām zināšanām. Viņa atrod 

atslēgas uz sirdi ikvienam, kas sapinies dzīves līkločos. Viņas praktiskie padomi, 

apbrīnojami personiskā pieeja kardināli maina tūkstošiem cilvēku dzīves. Šādu 

"recepšu" noslēpums slēpjas ne tikai zināšanās par psiholoģiju, bet arī izpratnē 

par garīgajām un morālajām vērtībām un harmonijas principā pašam ar sevi un 

apkārtējo pasauli. Viņa bieži tiek saukta par otro mammu, jo dāsni dalās ar savu 

sirds siltumu un zināšanām ar visu pasauli. 

Plaukts: 37.018 

ETNOGRĀFIJA. ETNOLOĢIJA. FOLKLORISTIKA 

 

Uz e-katalogu 

Latviešu tautasdziesmas. 12.sējums. Sadzīves un ģimenes ieražu dziesmas. 

Kāzas. Rīga : Latvijas universitātes Literatūras, folkloras un Mākslas institūta 

Latviešu folkloras krātuve, 2023. 1134 lpp. 

ISBN 9789934599491 

 
Anotācija: Latviešu tautasdziesmu akadēmiskā izdevuma 12. sējums tematiski 

turpina 11. sējumā aizsākto ar kāzu rituālu saistīto tautasdziesmu publicēšanu, 

aptverot tādas tēmas kā apdziedāšanos, mičošanu, guldināšanu, veltīšanu u.c. 

(skat. pievienoto satura rādītāju). Šis sējums būs iezīmīgs, pirmkārt, ar plašu 

apdziedāšanās dziesmu klāstu. Līdzīgi kā 11. sējumā, arī 12. sējumā tiks atgrieztas 

to lietojuma tradīcijā dziesmas, ko K. Barons ievietojis tā saucamo nerātno dainu 

sējumā, tā veicinot sabiedrības izpratni par dziesmu mantojuma dažādību. 

Otrkārt, 12. sējuma parindēs tiks pievienoti teicēju skaidrojošie komentāri, 

tādējādi paplašinot informāciju par dziesmas lietojuma situāciju un izpratni. 

Treškārt, sabiedrībā kļuvušas populāras kāzas “pēc sentēvu paražām”, tāpēc 

plašais tekstu klāsts praktiķiem sniegs precīzākas norādes par kāzu godu norisi 

senāk. Ceturtkārt, 12. sējums būs apjomīgākais no līdz šim izdotajiem. Turpinot 

jau iepriekš aizsākto, arī šim sējumam pievienota skaidrojošā vārdnīca un 

izveidots profils LFK digitālajā arhīvā garamantas.lv, pievienojot atbilstošu audio 

materiālu. 

Plaukts: 398.8(=174) 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233778&ident=1346188#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232440&ident=1345847#copies


5  MATEMĀTIKA. DABAS ZINĀTNES 

BIOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Danilāns, Anatolijs. Brīnumainā mikropasaule un negantie vīrusi. Rīga : Jumava, 

[2023]. 95, [1] lpp. 

ISBN 9789934206474 

 
Anotācija: Dakteris Anatolijs Danilāns ir ne tikai studentu cienīts un mīlēts 

profesors, vērīgs zinātnes procesu analizētājs, bet arī asprātīgs stāstnieks, kura 

jaunākā grāmata iepazīstina ar cilvēka acij nesaskatāmo, bet tāpēc vēl 

aizraujošāko mikropasauli, kurā valda vīrusi un baktērijas. Kā atzīst autors, 

grāmata paredzēta visiem zinātkāriem cilvēkiem: gan speciālistiem, gan 

nespeciālistiem. 

Plaukts: 579 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA 

MEDICĪNA. VESELĪBAS AIZSARDZĪBA 

 Uz e-katalogu 

Tereško, Artūrs. Gemmoterapija. [Cēsu novads] : Doktus, 2023. 86 lpp. 

ISBN 9789934833816 

 
Anotācija: Grāmata par pumpuru terapiju, kas pasaulē ir pazīstama kā 

gemmoterapija, ir pirmais izdevums latviešu valodā, lai mēģinātu ievest lasītājus 

brīnumainajā pavasara atmodas pasaulē, kur ar lielu dzīvības spēku, pa ziemu un 

agro pavasari uzkrājuši augšanas un ziedēšanas potenciālu, sprāgst pumpuri, 

pildot Dabas uzdevumu augt un vairoties. 

Plaukts: 615.8 

 

 Uz e-katalogu 

 

Loro, Dominika. Māksla ēst maz. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 350, [1] lpp. 

ISBN 9789934317965 

 
Saturs: Pirmā nodaļa. Veidot apzinātu pieeju uzturam. Otrā nodaļa. Uztura 

dienasgrāmata un ieradumi. Trešā nodaļa. Pārtikas produkti veselībai un 

slaidumam. Ceturtā nodaļa. Mazas porcijas un mīts par sabalansētu maltīti. 

Piektā nodaļa. Izsalkums, hronodiēta, uzkodas un mazie gavēņi. Sestā nodaļa. 

Gatavošana mājās: pareizie pirkumi un patīkama virtuve. Septītā nodaļa. Garšas, 

emocijas un skaistums...tievēt ar prieku. Astotā nodaļa. Kārdinājumi, pārkāpumi, 

nemainīgs svars, kaitīgās domas un tuvāko cilvēku loks. Devītā nodaļa. Refleksi, 

uzvedība, tievēšanas rituāli un turpmākā rīcība pēc svara zaudēšanas. 

Plaukts: 613.2 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232437&ident=1345844#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232477&ident=1345884#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232473&ident=1345880#copies


7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS 

ARHITEKTŪRA 

 Uz e-katalogu 

Bruģis, Dainis. Akuratera māja. Rīga : Memoriālo muzeju apvienības Jāņa 

Akuratera muzejs, 2023. 262 lpp. 

ISBN 9789934238116 

 
Anotācija: Grāmata sniedz detalizētu Jāņa Akuratera mājas arhitektoniskā 

veidola, apdares, kā arī iekārtotās interjera ekspozīcijas aprakstu un analīzi. 

Grāmatā jūs gaida gan skrupuloza informācija par katru no telpām un tajā 

redzamajām lietām, gan sastapšanās ar mājas iemītniekiem, uzzinot kaut 

nedaudz vairāk par viņu likteņiem - priekiem, bēdām, laimes un salta izmisuma 

brīžiem. Lietas un likteņi, materiālais un garīgais, zūdošais un pārlaicīgais šajā 

mājā saaudies ciešā, cerams, nekad vairs neizirstošā audumā. 

Plaukts: 728 

 

 Uz e-katalogu 

Zilgalvis, Jānis. Laiks ceļot. 4. daļa [Rīga] : Vesta-LK, 2023. 406 lpp. 

ISBN 9789934511981 

 
Anotācija: Šis izdevums ir domāts plašam lasītāju lokam, tiem, kuriem ir īpašs 

prieks baudīt skaistu un sakoptu vidi Latvijas muižās, pastorātos un parkos un 

kurus iepriecina seni viduslaiku cietokšņi, krāšņas baroka un klasicisma 

rezidences, kā arī jaunāku laiku būvmākslas liecības. 

Plaukts: 728 

 

GLEZNIECĪBA 

 

Uz e-katalogu 

Bērziņš, Dainis. Pasteļi un haikas. [Rīga] : [Dainis Bērziņš], [2023]. 1 sējums 

(nenumurētas lpp.). 

ISBN 9789934238604 

 
Anotācija: Grāmatā skatāmi 100 pasteļu, kas tēlo Latvijas ainavu, debesis, 

ūdeņus, mežus un pļavas gadalaiku mainīgumā. Katru zīmējumu papildina īsa, 

bezatskaņu trīsrinde jeb japāņu haika. Grāmatu autors veltījis savas 

dzīvesbiedres, arhitektes Benitas Bērziņas piemiņai. 

Plaukts: 75.04 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232552&ident=1345959#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232553&ident=1345960#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232563&ident=1345970#copies


 Uz e-katalogu 

Vincent. Vēstules no Provansas. [Rīga] : Omnia mea, [2023]. 242, [1] lpp. 

ISBN 9789934885655 

 
Anotācija: Vinsenta van Goga vēstules - stāsti, atzīšanās - ir nepieciešamas, lai 

atklātu patieso, īsto van Gogu. Viņš nav ārprātīgs gleznotājs, gluži pretēji - viņš ir 

vientuļš, saplosīts, slims, izsalcis... Viņa vientulība atklājās vēstulēs brālim, kas 

rakstītas laikā no 1872. līdz 1890. gadam. Van Gogs devās uz Provansu, lai 

meklētu tur gaismu un spilgtas krāsas, bet atrada sevi... 

Plaukts: 75(4) 

 

FOTOGRĀFIJA UN LĪDZĪGI PROCESI 

 Uz e-katalogu 

Briedis, Uldis. Jaunie laiki. Rīga : Neputns, 2023. 287 lpp. 

ISBN 9789934601644 

 
Anotācija: Grāmatā apkopotas ap 220 Ulda Brieža fotogrāfiju, kas lielākoties 

tapušas pēc 2000. gada. Grāmatu veido 3 daļas — “Valsts”, “Vide”, “Kultūra”, tā 

vēsta par politiskās situācijas attīstību, kuras laikā Uldis Briedis dokumentējis 

nozīmīgākos politiķus un apstākļus, ko tie veidojuši. Būtiska grāmatas daļa sastāv 

no latviešu kultūras darbinieku fotogrāfijām un sadzīves dokumentāliem 

tvērumiem, atklājot kā īpatnējo, tā raksturīgo Latvijas ikdienas norisēs, kuru 

pamatā ir brīvības meklējumi. Ulda Brieža vērojums mēdz būt gan episks, gan 

lirisks, gan ironisks, taču allaž — asredzīgi trāpīgs un emocionāli iedarbīgs. Mēs 

varam runāt par šī laika personalizētu vizuālo tēlu, ko radījis talantīgs fotogrāfs. 

Plaukts: 77(474.3) 

 

MŪZIKA 

 Uz e-katalogu 

Dziesmu svētkiem – 150. Rīga : Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 

mākslas institūts, [2023]. 287, [1] lpp. 

ISBN 9789984893693 

 
Anotācija: Monogrāfija sper soli tālāk dziesmu svētku tradīcijas pētniecībā. 

Lūkojoties uz svētkiem no vairākiem skatpunktiem, autori uzmanības centrā likuši 

dziesmu, tātad - repertuāru un svētku muzikālo sadaļu, mūzikas vēsturiskās 

norises un kolīzijas, bet notikumi mūzikā skatīti kultūras un ideju kontekstā. 

Grāmatas struktūras mugurkaulu veido dziesmu svētku vispārpieņemtā 

periodizācija. Uz šīs laika skalas liktas atziņas par dažādajiem dziesmu svētku 

tapšanas un rašanās avotiem, iezīmēta dziesmu svētku etniskā ass, kas 

tautasdziesmas veidolā satur kopā svētku repertuāra pamatus, izsekots 

kordiriģēšanas tendencēm, vokālās skaņveides metodoloģijas attīstībai un 

ieskicētas mūzikas un varas attiecības, mēģinot apzināt, kā dažādi politiskie 

režīmi ietekmējuši mūzikas izvēli, stilistiku, žanriskumu.  

Plaukts: 78.091.4 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232436&ident=1345843#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232433&ident=1345840#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232467&ident=1345874#copies


 

 Uz e-katalogu 

Rihards Vāgners un Rīga. Rīga : Jumava, 2023. 215 lpp., 18 nenumurētas lpp. 

ielīmes. 

ISBN 9789934206429 

 
Anotācija: Vienam no pasaules mūzikas dižgariem – komponistam Rihardam 

Vāgneram 2023. gadā aprit 210 gadi kopš piedzimšanas un 140 gadi kopš viņš iet 

mūžības gaitas. Kālab atceramies viņu un vēl sasaistē ar mūsu mīļo, sirmo Rīgu? 

Pašā Vecpilsētas sirdī ir Riharda Vāgnera ielas 4. nams, pie kura mēs varam 

piestāt un ieklausīties senā stāstā… Rihardam bija tikai 24 gadi, kad 1837. gadā 

viņš, parādu mākts, uzņēmās kapelmeistara pienākumus Rīgas Pilsētas teātrī un 

palika tur līdz 1839. gada jūlijam, kad kopā ar sievu Minnu un ņūfaundlendiešu 

sugas suni devās plašajā pasaulē. Vāgneru uz Rīgu uzaicināja teātra direktors 

Karls fon Holtejs – tas pats, kurš vēlāk uzrakstīja kriminālromānu “Slepkavība 

Rīgā” (1855, tulkots arī latviešu valodā). Diemžēl fon Holteja un komponista ceļi 

šķirās: iespējams, greizsirdības – iespējams, citu iemeslu dēļ. Nezinu. Vāgneru 

gaidīja grandiozi plāni un ieceres. Ko gan viņš paņēma līdzi no Rīgas? Tās bija 

būtiskas lietas: orķestra padziļinājums, aptumšota skatītāju zāle un amfiteātrim 

līdzīgs pacēlums. Šo principu Vāgners vēlāk realizēja Baireitas teātra celtniecībā. 

Viss bija un viss notika. Šī grāmata ir mēģinājums secīgi atsegt ar Rīgu saistīto 

komponista dzīves un radošās darbības ceļu. 

Plaukts: 78(4)(092) 

 

 Uz e-katalogu 

Spicers, Maikls. Homo musicus. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. 431, [1] lpp. 

ISBN 9789984239545 

 
Anotācija: Pirms 165 miljoniem gadu radās ritms. Pirms 66 miljoniem gadu dzima 

pirmās melodijas. Pirms 40000 gadu Homo sapiens izgatavoja pirmo mūzikas 

instrumentu. Šodien mūsu dzīve ir pārpilna ar mūziku. Tas, kā vēstures gaitā 

esam to radījuši, atskaņojuši un klausījušies, ir noteicis mūsu sugas attīstību un 

izpratni par to, kas mēs esam. Tomēr mūsu izcelsmes stāstā mūzika nepelnīti 

palikusi ēnā. Homo musicus aizved mūs aizraujošā ceļojumā cauri gadsimtiem, lai 

izpētītu mūzikas saikni ar sapiensiem. Autors aplūko cilvēka attiecības ar mūziku 

trijās laika skalās: cilvēka mūža ietvarā, pasaules vēstures kontekstā, kā arī 

saskaņā ar evolūcijas teorijām.  

Plaukts: 78(091) 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232352&ident=1345759#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232357&ident=1345764#copies


9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

VĒSTURE 

 Uz e-katalogu 

Putiķis, Gints. Esejas par hercogiem Kurzemes un Zemgales hercogistē. Jelgava : 

Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs, 2023. 87 lpp. 

ISBN 9789934910524 

 
Anotācija: Nelielā greznā grāmata ļauj ielūkoties hercogistes tapšanas vēsturē no 

Livonijas sabrukuma līdz hercogistes izskaņai uz Polijas-Lietuvas valsts drupām. 

Grāmatas autors eseju formā stāsta par 11 hercogiem un viņu devumu 

hercogistes vārda spodrināšanā. Izlasot esejas par hercogiem Kurzemes un 

Zemgales hercogistē, iespējams apzināties, ka hercogistes tronis bija gana vērtīgs, 

lai par to cīnītos un to iegūtu. 

Plaukts: 94(474.3)"12/18" 

 

8 DAIĻLITERATŪRA 
 Uz e-katalogu 

Aspazija. Saules dēls. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 61, [4] lpp. 

ISBN 9789934595882 

 
Anotācija: Ilgi un nepelnīti it kā nomaļus palikusī apjomīgā Aspazijas poēma 

“Saules dēls” latviešu literatūras ainavā pilnā versijā visspožāk uzzibsnīja 1910. 

gadā laikrakstā “Dzimtenes Vēstnesis” ar Jūlija Madernieka zīmētu dzejnieces 

portretu un vinjeti. Pēc vairāk nekā gadsimta šis dzejas darbs, pateicoties 

literatūrvēsturniekam Jānim Zālītim, mākslas zinātniecei Ingrīdai Burānei un – 

pāri gadsimtam – klātesot arī māksliniekam Jūlijam Maderniekam, beidzot 

sagaidījis savu izdevumu atsevišķā grāmatā. 

Latviešu dzeja. 

 

 Uz e-katalogu 

Beinerte, Vija. Mans konservatīvais kompass. [Sigulda] : Salterra, [2023]. 287 lpp. 

ISBN 9789934238710 

 
Anotācija: Vijas Beinertes rakstu krājumā ir apkopotas pēdējo trīs gadu 

svarīgākās publikācijas, kā arī vēl nepublicētas esejas. Grāmata tiem, kas negrib 

ļauties pūļa neprātam. 

Latviešu esejas. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232562&ident=1345969#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232356&ident=1345763#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232431&ident=1345838#copies


 Uz e-katalogu 

Bērziņš, Māris. Pastāsti par dziesmusvētkiem. Rīga : Rakstniecības un mūzikas 

muzejs, 2023. 96 lpp. 

ISBN 9789934238437 

 
Anotācija: Rakstnieks Māris Bērziņš izpētījis un no Rakstniecības un mūzikas 

muzeja saglabātajiem dziesmusvētku neformālās vēstures krājumiem radījis 21 

pastāstu, katrā no tiem asprātīgi iedzīvinot vitālo, attapīgo, romantisko, dedzīgo, 

radošo un ar dziesmu svētkiem apsēsto latvieti. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Dimante, Inguna. greizsirdīgās rotaļas. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 

ISBN 9789934316630 

 
Anotācija: Dārzā zem lazdas divas meitenes spēlējas ar plīša vienradžiem. 

Bērniem savas rotaļas, pieaugušajiem savas – "Kameņu" mājā tiek svinēta 

sālsmaizes ballīte. Vai gan kāds varēja paredzēt, ka tai sekos baiss noziegums? 

Pazudusī mājas rezerves atslēga vedina domāt, ka slepkava jāmeklē starp ballītes 

viesiem. Sarežģītās lietas izmeklēšanu vada Megija Celma, kura tikko ir iestūrējusi 

laulības ostā ar advokātu Arni Celmu. Tikmēr abi nodaļas jaunie vīrieši – 

izmeklētāji Gatis Gudrais un Gatis Pipars – pavisam negaidīti sāk lenkt kādu 

pievilcīgu, procesuālo darbību gaitā nejauši satiktu sievieti. Inguna Dimante, 

vērpjot un šķetinot kriminālo intrigu, paralēli zīmē arī romantisko līniju Megijas 

un Arņa dzīvē. Megijas Hānes attiecības ar Arni Celmu aizsākās, izmeklējot 

slepkavību Kraukļuciemā, turpinājās romānos “Skaistuma impērija” un “Starp 

divām sievietēm”. Jaunajā romānā ”Greizsirdīgās rotaļas” viņu attiecībās jauni 

pavērsieni. 

Latviešu detektīvproza. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Elsbergs, Jānis. Bez variantiem. Rīga : Aminori, [2023]. 97, [3] lpp. 

ISBN 9789934612220 

 
Anotācija: Jānis Elsbergs piektajā dzejas krājumā sava liriskā varoņa 

pārdzīvojumus atklāj ar vēl nebijušu godīguma pakāpi. Dzejnieks bieži tveras pie 

ironijas, bet tā ir tikai bezjēdzīga slēpšanās, kad atklāts jau ir viss. Šajā dzejā ir 

izmisums, alkas, skumjas, kritiens pilnīgā tumsā, bet tad - atkalatgriešanās pie 

cerības un mīlestības. 

Latviešu dzeja. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232443&ident=1345850#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232430&ident=1345837#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232480&ident=1345887#copies


 

Uz e-katalogu 

Janovskis, Gunars. Nams Slokas ielā. Rīga : Jumava, [2023]. 230, [1] lpp. 

ISBN 9789934206450 

 
Anotācija: "Nams Slokas ielā 15 bija piecstāvu. Tur dzīvoja desmit ģimenes. 

Pagrabā - sētnieks. Jumtā - gleznotājdarbnīca. Vairums ģimeņu tālāk par labrītu 

nedraudzējās, ja neskaita 5. un 6. dzīvokli. Varbūt tāpēc, ka abām bija vairāki 

bērni. Katrai zēns un meitene pusaudžu gados un puika un skuķis, kuri tikai 

rudenī sāks iet skolā. Olgas ielas skolā, ko pa vecam dēvēja arī par Ļermontova 

skolu. Mantojums no krievu laikiem. Nepagāja ne ilgi, un viens otru sāka pazīt arī 

pārējie. Viņi satikās kāpnēs, veikalā, tramvaja pieturā. Dažus saveda kopā 

gadījums." Tā sākas Gunara Janovska romāns, kura darbība norisinās pagājušā 

gadsimta trīsdesmito gadu nogalē. Romāns stāsta par kaimiņu savstarpējām 

attiecībām vienas vasaras laikā, kā arī par katra it kā ikdienišķo un vienmuļo, bet 

tomēr krāsaino ikdienu. 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Jauja, Lelde. Pārēšanās ābece. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 223, [1] lpp. 

ISBN 9789934315978 

 
Anotācija: Lelde Jauja mūsu lasītājiem jau pazīstama ar savu pirmo grāmatu – 

atjautīgo, sprigano romānu “Vīrs, bērni un pieci randiņi”. Tieši tāpat – viegli un 

asprātīgi, tomēr skarot visai nopietnus tematus, – Lelde ir uzrakstījusi arī savu 

jauno darbu “Pārēšanās ābece”. Turklāt izveidojot romānu visai interesantā 

formā – katra nodaļa atbilst (kā jau ābecē!) kādam alfabēta burtam. Taču 

grāmatas centrālais temats ir visiem labi zināms un saprotams: ēšana un 

pārēšanās. Grāmatas galvenā varone Ita par savu problēmu saka: “Pārēšanās – 

mans krusts, mana līdzgaitniece, mans labākais bezkājainais draugs. Bailīgi saucu 

tevi vārdā, bažīgi sāku pieņemt tevi kā daļu no sevis. Paēdis cilvēks – laimīgs 

cilvēks. Pārēdies cilvēks – nelaimīgs. Paēdis neēdušu nesaprot. Pārēdies nevienu 

nesaprot – nav spējīgs.” Kā gan ar šo “līdzgaitnieci” un “draugu” cīnīties? Varbūt 

tādu piņķerīgu lietu spēj šķetināt tikai profesionāls detektīvs? Nē, Ita ir nolēmusi 

iet citu ceļu: “Esmu nolīgusi ambiciozu kaktu detektīvu – sevi. Izmantošu 

novecojušas izmeklēšanas metodes, no kurām vairāk brēkas nekā jēgas. Šis būs 

mans ilgais ceļš kāpās. Jo vairāk ēdīšu, jo dziļāk iestigšu. Tad jau redzēs. Varbūt 

pārsteigšu pati sevi.” Lai nu kā tas Itai izdosies vai neizdosies, bet lasītāju noteikti 

šajā grāmatā gaida daudzi interesanti pārsteigumi! 

Latviešu romāni. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232441&ident=1345848#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232525&ident=1345932#copies


 Uz e-katalogu 

Krekle, Maija. rudens šogad būs agrs. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 239, [1] lpp. 

ISBN 9789934292057 

 
Anotācija: Ričards un Nelda satiekas, kad abiem jau ir ģimenes, bērni, arī 

mazbērni. Un prāts sāk cīņu ar jūtām. Vai varam būt egoistiski laimīgi uz citu 

rēķina? Arvien izteiktāk ieskanas saskaņas trūkums abu varoņu attiecībās ar 

meitām. Kurā brīdī nevis vecāki, bet bērni kļūst par mūsu dzīves skolotājiem? 

Nemitīgi rodas jauni "jā" un "kā būtu, ja būtu", tikai... laiku jau nevar pagriezt 

atpakaļ. Nevar arī padarīt par nebijušām iepriekšējā dzīvē izdarītās izvēles. 

Atpakaļceļa nav. It īpaši tad, kad beidzot ir sastapts kāds tik tuvs, ka nevēlamies 

to zaudēt. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Krēsliņa, Zane. Man, lūdzu, espreso, kruasānu un laimīgu dzīvi! Rīga : Latvijas 

Mediji, [2023]. 303 lpp. 

ISBN 9789934292088 

 
Anotācija: Vai tu esi patiesi laimīga? Lilijai ir viss, ko varētu vēlēties – darbs, 

mīlošs vīrs un drošība, tomēr viņa nejūtas laimīga. Lilija apšauba savu laulību, 

darbs nav sapņa piepildījums un psihoterapeita dīvānā pavadīts vairāk laika, nekā 

gribētos atzīt. Taču kādu dienu zīmīga sapņa iespaidā Lilija izlemj aiziet no darba 

un doties uz Franciju. Tur viņa nonāk pie negaidītām atbildēm par sevi, laimīgu 

dzīvi un attiecībām. Lilija ne tikai apgūst izslavētās franču virtuves noslēpumus, 

bet arī mācās pārvarēt šaubas un uzdrīkstēties noticēt. Tomēr - vai viņa būs 

gatava pārmaiņām, ko šis ceļojums atnesīs? Grāmata, kas mudinās sakravāt 

koferus un doties ceļā! “Man, lūdzu, espreso, kruasānu un laimīgu dzīvi” ir Zanes 

Krēsliņas (1992) debijas romāns. Pēc izglītības Zane ir fitnesa trenere, bet 

atpazīstamību ieguva ar grāmatu par apzinātu ēšanu. Ikdienā autore ar ģimeni 

dzīvo Pierīgā, bet brīvajā laikā dodas garās pastaigās ar korgija šķirnes suni Koriju. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Krutins, Voldemārs. Trakās jaunības memuāri. Rīga : Liegra, [2023]. 141, [2] lpp., 

24 nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934628016 

 
Anotācija: "Tik atklātu un neizskaistinātu lauku jaunieša cīņu par izdzīvošanu un 

savu vietu dzīvē lielā pilsētā, kā to savas dienasgrāmatas lappusēs apraksta 

autors, sen nebiju lasījusi. Var tikai apbrīnot viņa drosmi un atklātību. Tur 

aprakstīts smags darbs, izpriecas, kādas vien var būt jauna cilvēka dzīvē. Tik 

intensīvi dzīvot var tikai jaunībā. Tāda ir bijusi skaudrā padomju laika īstenība! 

Pazīstu autoru kā radošu personu, kurš ne tikai raksta grāmatas, bet arī glezno, 

interesējas par vēsturi. Prieks, ka viņš ir saskatījis mērķi - radīt skaistumu", Maira 

Veisbārde. 

Autobiogrāfiskā proza, latviešu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232346&ident=1345753#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232349&ident=1345756#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232434&ident=1345841#copies


 Uz e-katalogu 

Lasmane, Lidija. Lidijas ziediņi. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 165, [2] lpp. 

ISBN 9789934595875 

 
Anotācija: Lidija Lasmane-Doroņina, latviešu disidente un PSRS okupācijas laika 

pretošanās kustības dalībniece, četrpadsmit no savām jubilejām piedzīvoja 

padomju cietumos un lēģeros. Gara spēks un mīlestība pret savu tautu Lidijai pēc 

izciestajiem pazemojumiem ļāva atgriezties brīvā valstī un ar uzviju svinēt Dievu, 

Latviju un kuplo mazbērnu pulku, ar katru savu soli, ar katru stāstu aizlūdzot par 

tiem, kuri neatgriezās no kara lauka, lēģeriem un izsūtījumiem. Dzīvot, lai 

izstāstītu, - tāda ir Lidijas sūtība, tāpat kā saulrieta skaistums vēsta par bijušo 

dienu. 

Autobiogrāfiskā proza, latviešu. 

 Uz e-katalogu 

Ogriņš, Andris. par bites tiesu. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. 76, [3] lpp. 

ISBN 9789984239552 

 
Anotācija: Andra Ogriņa astotais dzejoļu krājums turpina dzejniekam raksturīgās 

tēmas un motīvus: visuma rašanās un pastāvēšanas mītu, cilvēka dzīves jēgas 

meklējumus, eksistences pamatu celšanu un noārdīšanu, spilgtu mūsdienu 

urbānās vides atspoguļojumu, gara un matērijas attiecības u.c. Caur dūmakainu 

sapņa un tumsas poētiku dzejnieka "es" tiecas ieausties mūžības audeklā, salikt 

pasaules mozaīku, mīlēt un būt mīlētam, atrast savu vietu akmens pilsētā, pār 

kuru plešas bezgalība. 

Latviešu dzeja. 

 Uz e-katalogu 

Stalažs, Artūrs. Uz ziemeļiem pēc mīlestības. Dobele : RPD Science, 2023. 183 

lpp. 

ISBN 9789934850288 

 
Anotācija: Kad Evelīna piekrita dalībai starptautiskā skaistumkonkursā, viņa 

nemaz neiedomājās, ka gaidāmais brauciens uz Ameriku izmainīs visu viņas dzīvi. 

Jaunā sieviete nāca no citas pasaules, un vēl bija jaunības sapņu pārņemta, tāpēc 

savā naivumā viņa iekrīt. 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Vādons, Jānis. ***. Rīga : Pētergailis, [2023]. 77 lpp. 

ISBN 9789984335643 

 
Anotācija: Dzejas krājumā "***" iekļauti 2019.–2022. gadā sarakstītie Jāņa 

Vādona dzejoļi, kas galvenokārt turpina Vādonam svarīgās tēmas, līdztekus tās 

papildinot ar dažbrīd ironiskāku noskaņu. Krājuma tēmas ir: cilvēks dzīvē un 

dzīves mainīgā poētika, attiecības ar sevi, sievieti, laiktelpu un laikabiedriem. 

Autors turpina iepriekšējā krājumā iesākto virzību uz atvērtāku, tiešāku izteiksmi, 

līdztekus neatsakoties no asociatīva piesātinājuma. 

Latviešu dzeja. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232438&ident=1345845#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232495&ident=1345902#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232484&ident=1345891#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232483&ident=1345890#copies


 Uz e-katalogu 

Žuravska, Dzintra. Man viena mūža nepietiek. Rīga : Sol Vita, [2023]. 143 lpp. 

ISBN 9789934614125 
 

Anotācija:  "Man viena mūža nepietiek," saka autore savā dzejoļu krājumā. Tas 

aizšalc kā palu straumes, aizplūst kā upe uz jūru. Bet pamazām izdeg gan sveces, 

gan cilvēka mūžs. 

Latviešu dzeja. 

 

 

 

TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Abdullajevs, Čingizs. Angļu bulvāris. [Rīga] : Literārā brālība, [2023]. 276, [3] lpp. 

ISBN 9789984880488 

 
Anotācija: Viņa - advokātu biroja juriste - ieradusies Azūra krastā Nicā, gatava 

ļauties īsākai vai garākai dēkai, kas atsvaidzinātu vienmuļo ikdienu. Un tāda 

tiešām aizsākas - kā viegls kūrorta romāns, kas neuzliek nekādus pienākumus. 

Nekas neliecina, ka nevainīgais flirts izvērtīsies baisā piedzīvojumā... 

Krievu detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Adamsa, Lisa Keja. Romantiķu grāmatu klubs. Rīga : Prometejs, 2023. 284,[3] 

lpp. 

ISBN 9789934553509 

 
Anotācija: Pirmais grāmatu kluba noteikums - par grāmatu klubu nerunā! 

Nešvilas "Leģendu" zvaigznes Gevina Skota laulība ir nonākusi augstākā līmeņa 

strupceļā. Viņš nesen ir atklājis pazemojošu noslēpumu - sieva Tea vienmēr 

tēlojusi lielo "O". Atklājums laupa viņam savaldību, un saspringto attiecību vadzis 

lūst. Tea pieprasa šķiršanos, un Gevins saprot, ka ļāvis savam lepnumam un 

bailēm gūt virsroku. Satriektais un izmisušais Gevins palīdzību atrod negaidītā 

vietā - slepenā mīlas romānu lasītāju klubā, kura biedri ir Nešvilas ietekmīgākie 

vīrieši. Ar savas pašreizējās lasāmvielas — erotiskas vēsturiskas drāmas "Iekarot 

grāfienes sirdi" - palīdzību puiši māca Gevinam, kā glābt laulību. Tomēr, lai 

nelaimīgais Romeo atrastu sevī varoni un atgūtu sievas uzticēšanos, ar rožainiem 

izteicieniem un grandioziem žestiem vien nepietiks.  

Amerikāņu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232494&ident=1345901#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232188&ident=1345595#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232354&ident=1345761#copies


 Uz e-katalogu 

Basterrika, Agustina. Izsmalcināta gaļa. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 190, [2] lpp. 

ISBN 9789934317385 

 
Anotācija: Piepeši parādījies nāvējošs vīruss, kas uzbrucis dzīvniekiem, 

neatgriezeniski maina pasauli – notiek mērķtiecīga zvēru, lopu un to mazuļu 

izkaušana, viņu gaļu vairs nedrīkst izmantot pārtikā. Valdība jaunajiem apstākļiem 

stājas pretī ar baisu lēmumu: tiek atļauta cilvēku gaļas audzēšana, pavairošana, 

nokaušana un apstrāde. Kanibālisms ir legalizēts, sabiedrība tiek sašķelta divās 

lielās grupās: tie, kuri ēd, un tie, kurus apēd. Krīga saldētavas galvenais 

menedžeris Markoss Teho ir šaubu mākts birokrāts. Dienā, kad viņš saņem 

dāvanā pārtikai audzētu sievieti, iekāre viņa smadzenēs ievelk vēl vienu draudīgu 

grumbu, kas noved pie slepenas sabiedrībā pieņemto normu pārkāpšanas.  

Argentīniešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Doda, Kristīna. Pūķa sirds. Rīga : Kontinents, [2023]. 444 lpp. 

ISBN 9789934250903 

 
Anotācija: Zoja Fēniksa vēlas pāršķirt jaunu lappusi savā dzīvē: pēc laulības 

šķiršanas viņa ir pārvākusies uz omulīgo pilsētiņu Gotiku un nodevusies sirds 

aicinājumam – ziedu audzēšanai. Tomēr gaidītais miers nav ilgs. Vispirms Zoja 

saņem noslēpumainu sūtījumu – ar izmeklētiem dārgakmeņiem rotātu pūķa 

statueti. Pēc tam viņa iekļūst dīvainā satiksmes negadījumā. Izrādās, kāds gribējis 

Zoju nogalināt. Kurš gan vēlētos izdarīt kaut ko tādu – un kāpēc? Šķetinot šo 

mīklu, Zojai nāksies pārvērtēt itin visu, ko viņa zina par savu pagātni, tuvākajiem 

cilvēkiem un... sevi pašu. 

Amerikāņu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Dženkinsa Rīda. Teilore Evelīnas Hugo septiņi vīri. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 

463, [1] lpp. 

ISBN 9789934316869 

 
Anotācija: Evelīna Hugo – Holivudas filmu leģenda – ir gatava atklāt patiesību par 

savu glamūrīgo un skandalozo dzīvi. Kad viņa šim darbam izvēlas mazpazīstamu 

žurnālisti Moniku Grāntu, neviens nav vairāk pārsteigts par Moniku pašu. Kāpēc 

viņa? Ieaicināta Evelīnas smalkajā dzīvoklī, Monika kā apburta klausās slavenās 

aktrises stāstā par dzīvi Losandželosā no pagājušā gadsimta 60. līdz 80. gadiem 

un par viņas septiņiem vīriem... Evelīnai šķetinot stāstu par mērķiem un 

ambīcijām, negaidītu draudzību un spēcīgu mīlestību, Monika pamazām sajūt 

patiesu saikni ar leģendāro filmu zvaigzni, tomēr, stāstam tuvojoties 

noslēgumam, kļūst skaidrs, ka abu sieviešu dzīves traģiskā un neatgriezeniskā 

veidā ir kaut kā saistītas. 

Amerikāņu romāni. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232358&ident=1345765#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232174&ident=1345581#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232184&ident=1345591#copies


 Uz e-katalogu 

Hana, Dženija. Vienmēr un mūžīgi. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 333, [1] lpp. 

ISBN 9789934315343 

 
Anotācija: Ja esi lasījis/lasījusi sērijas pirmās divas grāmatas “Visiem zēniem, 

kurus esmu mīlējusi” un “P. S. Es tevi joprojām mīlu”, tevi noteikti iepriecinās vēl 

viena tikšanās ar jauko Lāru Džīnu, viņas ģimeni un draugiem. Šajā grāmatā Lāra 

Džīna jau ir nonākusi savu vidusskolas gaitu beigu posmā, un viņas dzīve ir 

šķietami nevainojama: viņa ir līdz ausīm iemīlējusies savā lieliskajā draugā Pīterā, 

viņas tētis beidzot atkal precas, un vecākā māsa Mārgota ieradīsies no Skotijas, 

kur mācās koledžā, lai mājās pavadītu vasaru. Taču viss nav tik vienkārši, kā 

izskatās. Lārai Džīnai priekšā stāv nopietnas pārmaiņas, un viņa nevar izvairīties 

no būtisku dzīves lēmumu pieņemšanas. Pirmām kārtām – uz kuru koledžu doties 

mācīties? Vai Lāra Džīna ir gatava pamest ģimeni un… iespējams, zēnu, kuru viņa 

mīl? Vai pareizāk būtu ieklausīties tajā, ko saka sirds, vai arī klausīt prāta balsij? 

Amerikāņu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Hantere, Ērina. Tumšā upe. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 384 lpp. 
ISBN 9789934313707 

 

Anotācija: Lauvuķepa, Asķepa un Sīļaķepa, Pērkona klana barveža 

Ugunszvaigznes mazbērni, ir klana mācekļi un ar katru dienu pilnveido savas 

prasmes, viņu dabas dotie talanti plaukst. Lauvuķepam treniņos lieti noder viņa 

spēks un enerģija, Asķepa arvien labāk izprot karotāju kodeksu, savukārt Sīļaķepa 

atklāj sevī noslēpumainas spējas un pēta saikni ar Zvaigznes klanu. Tomēr 

Lauvuķepas, Asķepas un Sīļaķepas pienākumi klanā rada jaunas briesmas, un 

katrs no trim jaunajiem kaķiem jau drīz atklās tumsu: pagātnē, klanos un sevī... 

Jaunatnes proza, angļu. 

 

 Uz e-katalogu 

Heivuda, Sāra. Kaktuss. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 382, [1] lpp. 

ISBN 9789934314919 

 
Anotācija: Iepazīstiet Sūzanu Grīnu - neatkarīgu sievieti, kurai patīk visu kontrolēt 

pašai. Viņai ir četrdesmit pieci gadi, un viņa uzskata, ka dzīve ir perfekta. Sūzanas 

Londonas dzīvoklis ir ideāls vienam iemītniekam, viņai ir pastāvīgs darbs, kas 

piepilda viņas nepieciešamību pēc sakārtotības, un privātas attiecības, kuras 

nodrošina kultūras un arī citas, daudz intīmākas, baudas... Bet brīdī, kad nākas 

saskarties ar mātes zaudējumu un neplānotu iespējamību pašai kļūt par māti, 

īstenojas Sūzanas lielākās bailes: viņa zaudē kontroli. Un viss kļūst aizvien 

sarežģītāks... vismaz, viņasprāt. 

Angļu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232510&ident=1345917#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232489&ident=1345896#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232221&ident=1345628#copies


 Uz e-katalogu 

Išiguro, Kadzuo. Klāra un Saule. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 287, [1] lpp. 

ISBN 9789934314957 

 
Anotācija: No savas vietas veikalā Klāra - ar izcilām novērotāja spējām apveltītais 

Mākslīgais draugs - uzmanīgi vēro tos, kuri ienāk veikalā, un tos, kuri paiet tam 

garām. Viņa joprojām cer, ka pavisam drīz kāds pircējs izvēlēsies tieši viņu. Un, 

kad beidzot šī iespēja rodas un dzīves apstākļi mainās, Klāra sastopas ar 

daudziem, iepriekš nepieredzētiem izaicinājumiem un cilvēku mainīgo dabu. 

Japāņu proza. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Jalonens, Olli. Debesu lode. [Rīga] : Valodu māja, [2023]. 544 lpp. 

ISBN 9789934916502 

 
Anotācija: Romāna pamatā ir stāsts par mazu zēnu Angu no Svētās Helēnas salas. 

1677. gadā, kad Angum ir pieci gadi, salā ierodas astronoms Edmonds Halejs un 

izvēlas viņu par savu palīgu. Pēc Haleja aizbraukšanas gādību par Angu uzņemas 

vietējais mācītājs. Dažādu notikumu rezultātā Angus ir spiests bēgt no Svētās 

Helēnas salas, lai atrastu Haleju un lūgtu viņam palīdzību. 

Somu romāni. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Jonesko, Ežēns. Piezīmes par un pret. [Rīga] : Omnia mea, [2023]. 291 lpp. 

ISBN 9789934885662 

 
Anotācija: Krājumā apkopoti svarīgākie Jonesko teksti, kuros dramaturgs dalās 

domās par autoru, tā misiju, par mākslu un rakstniecību kopumā, par avangardu, 

mūsdienu teātri, savām lugām, par kritiku, attieksmi pret to, velkot paralēles ar 

citiem mākslas veidiem, par kritikas neiespējamību, ilustrējot to ar dzīviem 

piemēriem, par valodas krīzi un valodu kā modernu kara metodi, par subjektīvo, 

objektīvo, par aplamo un vienlaikus patieso. Šo uzskaitījumu varētu turpināt 

nebeidzami - tik aptverošas ir autora piezīmes par un pret. Pēc Jonesko vārdiem, 

rakstnieka darbs ir nevis vēstīt, bet jautāt. Viens jautājums noved pie nākamā. 

Atbildes visbiežāk nav rodamas, bet jautājumi liek domāt, un tas ir svarīgi, lai 

apjaustu savu vietu pasaulē. 

Franču esejas. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232355&ident=1345762#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232442&ident=1345849#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232435&ident=1345842#copies


  Uz e-katalogu 

Konelijs, Maikls. Tuksneša zvaigzne. Rīga : Kontinents, [2023]. 445 lpp. 

ISBN 9789934250941 

 
Anotācija: Harijam Bosam gadiem nav izdevies atklāt noziegumu - kāds psihopāts 

ir nogalinājis veselu ģimeni un joprojām atrodas uz brīvām kājām. Kādreizējā 

kolēģe Renē Balāra piedāvā Bosam iesaistīties nupat atjaunotajā neatklāto lietu 

izmeklēšanas vienībā kā brīvprātīgajam. Tādējādi viņš varētu izmantot 

Losandželosas policijas pārvaldes resursus arī tā nozieguma atklāšanā, kas 

joprojām nedod viņam mieru. 

Amerikāņu detektīvproza. 

 

  Uz e-katalogu 

Pāsilinna, Arto. Paradīzes salas gūstekņi. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 189, [1] lpp. 
ISBN 9789934315770 

 

Anotācija: Lidmašīna, kas noīrēta ANO misijas vajadzībām, slikto laikapstākļu dēļ 

novirzās no kursa un veic piespiedu nolaišanos Klusajā okeānā netālu no kādas 

Melanēzijas salas. Starp pasažieriem ir zviedru medmāsas, somu vecmātes, 

norvēģu ārsti, somu mežstrādnieki, viens somu žurnālists. Nokļuvuši šādā 

neapskaužamā situācijā, viņi kopā ar lidmašīnas angļu pilotiem un stjuartēm 

nolemj pēc iespējas labāk iekārtoties uz salas un izstrādāt plānu, kā tikt prom no 

turienes. Romānā “Paradīzes salas gūstekņi”, ko apdzīvo anarhistiski, nedaudz 

traki un dumpinieciski personāži, ar negodbijīgu humoru atainota iedomāta 

utopija. Arto Pāsilinna sev raksturīgajā stilā radījis neapdzīvotas salas literāro 

versiju, vedinot uz domām, ka godprātīga bagātību sadale un taisnīgums līdz ar 

neatkarību no civilizācijas diktētām struktūrām var cilvēkam sniegt laimi. 

Varbūt... 

Somu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Princis Harijs. Liekais. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 448 lpp. 

ISBN 9789934292071 

 
Anotācija: Saseksas hercogs Princis Harijs ir ģimenes cilvēks un tēvs, mecenāts, 

kara veterāns, garīgās veselības saudzēšanas aizstāvis un vides aizsardzības 

aktīvists. Kopā ar savu ģimeni un trim suņiem viņš pastāvīgi dzīvo Santabarbarā 

Kalifornijā. Pirmo reizi princis Harijs pilnīgi atklāti un godīgi atklāj savu 

dzīvesstāstu. "Liekais"ir ievērojama, līdz šim nezināma atklāsmju, pašanalīzes un 

vieduma pārpilna grāmata, kas apliecina mūžīgās mīlestības uzvaru pār 

skumjām... 

Biogrāfiskā proza, angļu. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232429&ident=1345836#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232524&ident=1345931#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232281&ident=1345688#copies


 

Uz e-katalogu 

Prouza, Nita. Istabene. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 335, [1] lpp. 

ISBN 9789934315831 

 
Anotācija: Mollija šajā pasaulē ir pilnīgi viena. Un pavisam neievērojama. 

Strādājot Regency Grand viesnīcā, viņa ir pieradusi būt neredzama. Viņa uzbužina 

spilvenus un nokopj netīrumus, putekļus un noslēpumus, ko viesnīcas 

apmeklētāji atstājuši pēc aizbraukšanas. Viņa ir vienkārša istabene - kāpēc gan lai 

kāds pievērstu viņai uzmanību? Tomēr Mollija nonāk uzmanības centrā, kad 

atrod misteru Bleku, īgnu viesnīcas viesi, pavisam mirušu guļam savā gultā. Un 

tas galīgi nav nekas tāds, ko viegli nokopt. Kad Mollija tiek iesaistīta patiesības 

meklējumos, sekojot čukstus izteiktajām norādēm viesnīcas gaiteņos, viņa sevī 

atklāj spējas, par kurām nemaz nebija nojautusi. Viņa ir vienkārša istabene - 

tomēr pamana to, ko citi nav ievērojuši! 

Kanādiešu detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Railija, Lūsinda. Atlants. 8. grāmata. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 640 lpp. 

ISBN 9789934319600 

 
Anotācija: Parīze, 1928. gads. Kādas privātmājas dārzā tiek atrasts novārdzis 

zēns, un viņu pieņem mājā mītošā ģimene. Zēns ir izpalīdzīgs, gudrs un talantīgs, 

savās jaunajās mājās atplaukst, un ģimene viņam nodrošina dzīvi, par kādu viņš 

neuzdrošinājās pat sapņot. Puika tikai atsakās runāt, un neviens nezina, kas viņš 

ir. Zēns aug, sāk apmeklēt nodarbības prestižajā Parīzes Konservatorijā, iemīlas, 

un viņam gandrīz izdodas aizmirst pagātnes šausmas un seno solījumu. Taču 

ļaunums nekur nav pazudis, un drošība nav garantēta nevienam. Sirdī viņš saprot, 

ka pienāks laiks, kad viņam atkal nāksies bēgt. Egejas jūra, 2008. gads. Visas 

septiņas māsas pirmo reizi ir sapulcējušās uz “Titāna” klāja, lai atvadītos no sava 

noslēpumainā tēva, kuru viņas tik ļoti mīl. Māsām par pārsteigumu, Pā Solts 

norādes par savu pagātni ir uzticējis tieši viņu pazudušajai māsai. Tomēr pēc 

katra atklātā fakta rodas aizvien jauni jautājumi. Māsām nākas samierināties ar 

domu, ka viņas savu mīļoto tēvu, šķiet, nemaz īsti nav pazinušas.  

Īru proza. 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232220&ident=1345627#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232593&ident=1346000#copies


 Uz e-katalogu 

Ratakovska, Emīlija. Mans ķermenis. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. 270 lpp. 

ISBN 9789934317316 

 
Anotācija: Ko nozīmē būt sievietei šodien? Dziļi personiski par to, kā mūsdienu 

sabiedrības spiediens liek sievietei kļūt par “plaša patēriņa preci”. Provokatīvi 

izrādījusi savu ķermeni, lai paustu atbalstu feminisma idejām, EMĪLIJA 

RATAKOVSKA (Emily Ratajkowski, 1991) 21 gada vecumā piepeši kļuva 

pasaulslavena. Tagad viņa ir amerikāņu modele, aktrise, uzņēmēja, politiskā 

aktīviste, sociālo tīklu fenomens ar vairāk nekā 30 miljoniem Instagram sekotāju 

un grāmatas “Mans ķermenis” autore. Sevis izpirkšana: kā supermodele un 

Instagram zvaigzne @emrata cenšas atgūt savu tēlu un definē jauno feminismu. 

Grāmatā Emīlija izstāsta savas dzīves notikumus, reizē pētot sabiedrības vēlmi 

fetišizēt jaunu sieviešu skaistumu. Viņa definē savu viedokli par feminismu, 

seksualitāti, varu, vīriešu attieksmi pret sievietēm un sieviešu padevību, to 

pieļaujot. Ar grāmatu “Mans ķermenis” apliecinot, ka ir vairāk nekā ķermenis, 

Emīlija kļūst par ikvienas sievietes sabiedroto. Viņa neklusē arī par modes un 

kinoindustrijas neglītajām aizkulisēm un runā par neskaidro robežu starp 

pielūgsmi un vardarbību. Niansēta un dzēlīga, šī grāmata iezīmē drosmīgas un 

gudras rakstnieces debiju. 

Autobiogrāfiskā proza, amerikāņu. 

 

 Uz e-katalogu 

Torre, A. R. Baltie meli. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 319 lpp. 

ISBN 9789934291852 

 
Anotācija: Seši nogalināti pusaudži. Apcietināts aizdomās turamais. Izmisis tēvs. 

Pilsētu ir pārņēmušas šausmas, jo cits pēc cita tiek nežēlīgi nogalināti seši 

pusaudži. Kad septītajam laimējas aizbēgt, viņš kā slepkavu norāda savu 

dabaszinību skolotāju, kurš nekavējoties tiek apcietināts, bet par skolotāja 

advokātu piesakās viens no nogalināto puišu tēviem. Sabiedrība ir neizpratnē, 

taču tēvs apgalvo, ka skolotājs nav vainīgs. Vai tēvam izrādīsies taisnība? Vai arī 

viņš grasās attaisnot sava dēla slepkavu un pakļaut pilsētu briesmām? 

Amerikāņu detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Vaita, Kārena. Bēniņi Kvīnstrītā. Rīga : Kontinents, [2023]. 507 lpp. 

ISBN 9789934250934 

 
Anotācija: Melānijas dzīve atgādina šūpoles - tajā netrūkst kāpienu un kritienu. 

Viņa ir sastrīdējusies ar vīru Džeku, un nekādi nespēj palīdzēt draudzenei atrisināt 

kādas senas slepkavības noslēpumu. Šoreiz nepalīdz pat Melānijai piemītošās 

pārdabiskās spējas. Tikmēr mājā laiku pa laikam sāk uzrasties biedējoša lelle. 

Melānija zina, ka tā ir slikta zīme. Iespējams, ka tas ir saistīts ar senatnīgu 

briljantu, kas paslēpts mājas sienās. Briljantu grib iegūt arī daudzi citi, tāpēc 

Melānijai un Džekam ir jāsadarbojas. Viņiem nāksies pieņemt svarīgus lēmumus, 

lai glābtu savu laulību un tuviniekus.  

Amerikāņu proza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232528&ident=1345935#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232347&ident=1345754#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232353&ident=1345760#copies


 Uz e-katalogu 

Vincents, Bruno. Aiztaupiet to mums! Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 126, [1] lpp. 

ISBN 9789934319396 

 
Anotācija: Viņš piedzima senā un varenā dinastijā un, nebūdams pats par to 

vainojams, kļuva par vienu no atpazītākajiem cilvēkiem uz planētas. Viņa dzīve 

pastāvīgi bija žurnālistu uzmācības un manipulāciju krustugunīs. Līdz galu galā 

viņš nolēma, ka tam reiz jābeidzas. Lai iegūtu privātumu, pēc kura viņš tik ļoti 

alka, viņš uzrakstīja grāmatu par apsaldēšanos un visu pārējo, grāmatu – kas ļauj 

ielūkoties dziļi pils iekšienē un atrāda ikvienu skaļāku strīdu, dūru izvicināšanu, 

nodevību, rotaļlācīti, neveiklu apskāvienu un sentimentālu laulības ceremonijas 

mēģinājumu, lai visa pasaule var ar to pamielot acis. Viss tikai privātuma dēļ! Te 

ir viņa stāsts. 

Angļu romāni. 

 

 

Uz e-katalogu 

Žarre, Marina. Tālie tēvi. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2023. 221,[1] lpp. 

ISBN 9789984239538 

 
Anotācija: Marina Žarre (1925-2016) ir uzskatāma par vienu no līdz šim pilnībā 

neuzmirdzējušām 20. gadsimta itāļu literatūras pērlēm, ko plašāka pasaule sākusi 

atklāt tikai pavisam nesen. Viņa dzimusi Rīgā ebreju uzņēmēja un itāļu valodas 

pasniedzējas ģimenē, pirmos desmit gadus pavadījusi Latvijā, bet turpmāko dzīvi 

– Itālijā, Turīnā un tās tuvumā, un šajā vidē veidojusies arī viņas savdabīgā 

literātes valoda. “Šī iespaidīgā autobiogrāfija ir vienlaikus mīlestības vēstule 

mazliet greizai, sen zudušai bērnībai un sievietes iekšējās pasaules topogrāfiskā 

karte, kurā atainoti identitātes meklējumi.” 

Autobiogrāfiskā proza, itāliešu. 

 

 Uz e-katalogu 

Žibēla, Karīne. Varbūt tikai ēna... Rīga : Kontinents, [2023]. 510 lpp. 

ISBN 9789934250927 

 
Anotācija: Kloī Bošāna ir jauna sieviete, kurai, šķiet, veicas visur: viņa ir skaista un 

gudra, drīz tiks iecelta par prestižas reklāmas aģentūras vadītāju... Un vēl viņa 

nedaudz ir iemīlējusies valdzinošā vīrietī. Bet aiz pilnības slēpjas kļūmes un 

šausmas - pēdas, ko atstājusi pagātne. Piepeši Kloī dzīve sāk pārvērsties murgā. 

Kāds viņai seko uz ielas, iekļūst viņas mājās, kamēr viņa ir prom vai ir iemigusi, un 

nemitīgi viņu novēro pat visintīmākajos brīžos. Bailes kļūst par viņas vienīgo 

pavadoni. Kloī ir runājusi vispirms ar draugiem, tad ar policiju, taču neviens viņu 

neuztver nopietni, neviens viņā neklausās. Viņas šķietami tik ideālā dzīve 

pamazām sabrūk. Vienīgi uz laiku no darba atstādinātais policists ir gatavs doties 

viņai palīgā. Bet vai viņam izdosies notvert Ēnu, kas terorizē jauno sievieti? 

Franču psiholoģiskās spriedzes proza. 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232488&ident=1345895#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232362&ident=1345769#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232432&ident=1345839#copies


 

 DAIĻLITERATŪRA ANGĻU VALODĀ 

 Uz e-katalogu 

Adams, Taylor. The Last Word. Great Britain : Hodder & Stoughton, 2023. 340 p. 

ISBN 9781399717946 

 
Anotation: Emma is house-sitting on the rainy Washington coast with only her 

golden retriever for comapany. She likes the isolation, the peace and quiet, and 

the opportunity to read. But her latest pick, a poorly written and gruesome 

horror novel, is disappointing and Emma leaves a one-star review. A message 

dings back - the author, H.G. Kane, has replied and he is furious. Emma brushes it 

off, until disturbing incidents start to occur. Scratches in the night. A figure 

crawling around in the shadows.  

Amerikāņu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Ahern, Cecelia. in a thousand different ways. London : HarperCollinsPublishers, 

2023. 325 p. 

ISBN 9780008194987 

 
Anotation: Alice sees the worst in people. She also sees the best. She sees a 

thousand different emotions and know exactly what everyone around her is 

feeling. Every. Single. Day. But it's the dark thoughts. The sadness. The rage. 

There are the things she can't get out of her head. 

Īru romāni (angļu valoda). 

 

 

Uz e-katalogu 

Albertalli, Becky. Imogen, Obviously. Ireland : HarperCollinsPublishers, 2023. 

416, [6] p. 

ISBN 9780008607333 

 
Anotation: Imogen Scott may be hopelessly heterosexual, but she's got the 

World's Greatest Ally title locked down. And when she visits her best friend Lili - 

newly out and thriving. with a cool new squad of queer friends - at college. 

Imogen brings her Ally A-game. Even if that means bending the truth. just a little. 

Amerikāņu romāni. 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232598&ident=1346005#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232603&ident=1346010#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232608&ident=1346015#copies


 Uz e-katalogu 

Hanks, Tom. The Making of Another Major Motion Picture Masterpiece. London 

: Hutchinson Heinemann, 2023. 417 p. 

ISBN 9781529151817 

 
Anotation: A wildly ambitious story of the making of a colossal, star-studded, 

multimillion-dollar superhero action film, and the humble comic book that 

inspired it all. 

Amerikāņu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Lancali. I Fell in Love With Hope. London : Simon & Schuster, 2023. 410 lpp. 

ISBN 9781398529069 

 
Anotation: Against the unforgiving landscape of a hospital, a group of terminally 

ill patients embraces the joys within their reach: friendship, freedom, rebellion. 

each in their own way is broken; each in their own way is stronger for it. In the 

midst of loss, they find community, even miracles, and together they are 

determined to reclaim from life what illness has taken from them. But a singular 

heartbreak has led one to swear off love forever. The risk of experiencing 

another tragedy feels too great. Yet, in this desolate place where it seems 

impossible for love to make an appearance, a door opens - and so do hearts. - 

Lancali is a pen name for Lou-Andrea Callewaert, american writer. 

Amerikāņu proza. 

 

 

 Uz e-katalogu 

Lawrence, Mark. The Book that Wouldn't Burn. London : Harper Voyager, 2023. 

566 p. 

ISBN 9780008456726 
 

Anotation: The greatest story can reach the stars...Evar has lived his whole life 

trapped within a vast library, older than empires and larger than cities. Livira has 

spent hers in a tiny settlement out on the Dust where nightmares stalk and no 

one goes. The world has never noticed them. That's about to change. 

Angļu romāni. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232602&ident=1346009#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=233781&ident=1346191#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232596&ident=1346003#copies


 Uz e-katalogu 

Yarros, Rebecca. Fourth Wing. London : Red Tower Books, 2023. 498, [2] p. 

ISBN 9780349437002 

 
Anotation: Twenty-year-old Violet Sorrengail was supposed to enter the Scribe 

Quadrant, living a quiet life among books and history. Now, the commanding 

general - her tough-as-talons mother - has ordered Violet to join the hundreds of 

candidates striving to become the elite of Navarre: dragon riders.  

Amerikāņu romāni. 

 

 

Aicinām iepazīties ar plašu e-grāmatu kolekciju latviešu un svešvalodās!  

Skatīt šeit: E-grāmatas - Valmieras integrētā bibliotēka 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232597&ident=1346004#copies
https://biblioteka.valmiera.lv/pakalpojumi/e-resursi/e-gramatas/

